M. Marcello ius triumphandi negatum.

Alia lex triumphandi.

supplicationes fierent, quas C. Cæsari bello Gallico occupato frequenter decretas fuisse, in eius Commentarijs legimus. Atque hæc setè sunt quæ de Triumpho maiore, siue curuli, apud veteres scriptores extare didicerim.

DE TRIUMPHO NAVALI.

Triumphorum autem, vt dixi, alij Terrestres, alij Nauales erant; alij Romæ, alij in monte Albano acti. Ad Triumphos autem Terrestres & Romæ actos, quæ suprâ satis abunde diximus, pertinent. Cuius primus apud Romanos institutor fuit Romulus. Triumphum verò Naualem, qui concedebatur Imperatori qui classem hostium superasset, de Pœnis primus apud Romanos egit anno Vrbs C D X C I I I. Duilius Consul: cuius rei ita meminit Florus ex Liui in Epitome libro X V I I. C. Duilius Consul aduersus classem Pœnorum prospere pugnavit, primusque omnium Romanorum Ducum navalis victoriæ duxit Triumphum, ob quam causam ei perpetuus quoque honos habitus est, vt reuertenti à cœna tibicine canente funale præferretur. Hanc rem ita tradit Polybius. Cn. Cornelius Consul classi præfectus, omnibus nauibus, vbi perfectæ essent, ad fretum venire iussit, ipse cum x v i i. Messanam contendit: inde quum patatis necessarijs rebus, quadam oblata spe, aliquanto celerius, quàm necesse erat, Lipatas cum x v i i. nauibus concessit, ibi ab Hannibale, Pœnorum Duce, conclusus & captus est. Hannibal cum ad classem Romanorum specularandam iret, atque improuiso in eam instructam incidisset, magna suatum nauium parte amissa, ipse vix viuus fugit. His rebus auditis C. Duilius pedestribus, quibus præerat, copijs Tribunis militum traditis, ad classem se contulit, ac Pœnos navali prælio congestus deuicit. Hannibal vix Carthaginem incolumis redijt.

Et Florus lib. i i. cap. i i. Duilius victor ad Lipatas, mersa & fugata hostium classe, primum illum maritimum egit Triumphum: cuius quod gaudium fuit! quum Duilius Imperator, non contentus vnius diei Triumpho, per vitam omnem, vbi à cœna rediret, prælucere funalia, & præcinere sibi tibias iussit, quasi quotidie triumpharet. Itaque apud Ciceronem Cato ita loquitur: C. Duilium M. F. qui Pœnos primus classe deuicerat, redeuntem à cœna senem sæpe vidi, vidi puer; delectabatur crebro funali & tibicine, quæ sibi nullo exemplo priuatus sumpserat: tantam licentiam dabat gloria. Eadem Eutropius libro i i. Orosius libro i i i i. cap. v i i. Valerius Maximus lib. i i i. cap. v i. Plinius lib. x x x i i i. cap. v. Cornelius Tacitus lib. i i. Auctor de viris illustribus, & Frontinus Stratag. lib. x v. cap. v i. Duilio autem ob naualem hanc victoriam statua cum columna rostrata in foro Romano decreta fuit, cuius meminit Plinius lib. x x x i i. cap. i. & Quintilianus lib. i. cap. de orthographia. Eius autem basi inscriptio antiqua illa scribendi